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1 Zoznam použitých skratiek

APCI (atmospheric pressure chemical ionization)

chemická ionizácia pri atmosférickom tlaku

APPI (atmospheric pressure photoionization)

fotoionizácia pri atmosférickom tlaku

Bp4eT 2-benzoylpyridin-4-ethyl-3-thiosemikarba-

zón

DAD (diode array detectors) detektory s diódovým poľom

DFO deferoxamin

DNA (deoxyribonucleic acid) deoxyribonukleová kyselina

DpT di(2-pyridylketón)-3-thiosemikarbazón

Dp4eT di(2-pyridylketón)-4-etyl-3-thiosemikarba-

zón

Dp4mT di(2-pyridylketón)-4-methyl-3-thiosemikar-

bazón

Dp4pT di(2-pyridylketón)-4-fenyl-3-thiosemikar-

bazón

EDTA (Ethylenediaminetetraacetic acid) disodná soľ kyseliny ethyléndiamintetra-

octovej

EI (electron ionization) elektrónová ionizácia

EMEA (European Medicines Agency) Európska lieková agentúra

ESI (electrospray ionization) ionizácia elektrosprejom

FDA (Food and Drug Administration) Ústav pre lieky a potraviny

GC (gas chromatography) plynová chromatografia

HPLC (high performance liquid chromatography, high pressure liquid chromatography)

vysokoúčinná kvapalinová chromatografia
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IC50 (inhibiting concentration) koncentrácia, ktorá vyvolá inhibíciu u 50%

prípadov

IČ (infrared spectroscopy) infračervená spektroskopia

LLE (liquid - liquid extraction) extrakcia kvapalina-kvapalina

MS (mass spectrometry) hmotnostná spektrometria

NMR (nuclear magnetic resonance) nukleárna magnetická rezonancia

PIH pyridoxal isonikotinoyl hydrazón

Rf (retardation factor) retenčný faktor

RNR (ribonucleotid reductase) ribonukleotid reduktáza

ROS (reactive oxygen species) reaktívne formy kyslíka

RSD (relative standard deviation) relatívna smerodajná odchýlka

SIH salicylaldehyd isonikotinoyl hydrazón

SPE (solid - phase extraction) extrakcia na pevnej fáze

TLC (thin layer chromatography) tenkovrstevná chromatografia

UHPLC (Ultra High Performance Liquid Chromatography)

ultravysokoúčinná kvapalinová chromato-

grafia

UV (ultra violet radiation) ultrafialové žiarenie
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2 ÚVOD

Thiosemikarbazóny predstavujú nové potenciálne antiproliferatívne liečivá

s unikátnym mechanizmom účinku. Selektívne chelatujú železo, čím ovplyvňujú

mnoho významných biomolekúl v bunečnom cykle. Zasiahnuté sú hlavne rýchlo proli-

ferujúce bunky s akcelerovaným metabolizmom. K antiproliferatívnemu účinku pri-

spieva ireverzibilná blokáda ribonukleotid reduktázy (RNR), enzýmu dôležitého pre

tvorbu DNA. Thiosemikarbazóny vykazujú v komplexoch so železom významnú cyklickú

redoxnú aktivitu, ktorá vedie k tvorbe reaktívnych foriem kyslíka (ROS).

2-benzoylpyridin-4-ethyl-3-thiosemikarbazón (Bp4eT), vyvinutý Prof. D. Richardsonom

(University of Sydney, Austrália), je vedúcou štruktúrou v skupine thiosemikarbazónov

odvodených od 2-benzoylpyridinu.

Táto práca bola zameraná na vývoj analytickej metódy vhodnej pre súčasnú detekciu

parentnej látky Bp4eT a jej metabolitov. Štúdium metabolizmu látky má obrovský

význam. Poskytuje poznatky o biotransformácií liečiva, jeho reálnej účinnosti,

bezpečnosti a ďalšie iné. V literatúre doposiaľ neboli popísané biotransformačné

pochody Bp4eT. In vitro inkubácia s mikrozomalnými frakciami pečene odhalila, že

metabolizmus v prvej fáze prebieha oxidačnou cestou a výsledkom sú dva metabolity,

ktorých prítomnosť bola potvrdená aj v in vivo experimentoch. Preto, jedným z našich

cieľov bolo pripraviť a izolovať chemické štandardy metabolitov a následne potvrdiť ich

štruktúru.

Najviac využívanou metódou pri metabolických štúdiách je vysokoúčinná kvapalinová

chromatografia, v spojení s hmotnostnou spektrometriou (HPLC-MS). Jedná sa o výz-

namný nástroj kvalitatívnej i kvantitatívnej analýzy. Je vysoko citlivá a poskytuje aj in-

formácie o štruktúre analyzovaných látok. V diplomovej práci boli vyvinuté

chromatografické podmienky HPLC-UV analýzy kompatibilné s HPLC-MS pre detekciu

Bp4eT, jeho vnútorného štandardu a metabolitov.
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3 TEORETICKÁ ČASŤ

3.1 Vysokoúčinná kvapalinová chromatografia (HPLC)

3.1.1 Charakteristika HPLC

Chromatografické metódy sa v súčasnosti s obľubou používajú pre kvalitatívnu

a kvantitatívnu analýzu rôznych chemických zlúčenín, substancií, liečiv i liečivých prí-

pravkov. Vysokoúčinná kvapalinová chromatografia, niekedy označovaná aj ako vyso-

kotlaková kvapalinová chromatografia, (oba názvy vystihuje tá istá skratka, HPLC), je

jednou z najprogresívnejších analytických metód aplikovaných nielen vo farmaceutic-

kom priemysle. (1) (2) (3)

Princíp HPLC spočíva v riadenom transporte kvapalnej fázy, nazývanej mobilná fáza

alebo eluent, cez porézny materiál, tvoriaci stacionárnu fázu, tiež nazývaný sorbent. (4)

Zmes komponentov - analytov, nesie mobilná fáza, aby sa zaručil ich uniformný trans-

port a interakcie. (3) (5) (6)

Vzorka analytu je nastrieknutá do prúdu mobilnej fázy a spolu s ňou je vedená cez ko-

lónu, kde je umiestnená stacionárna fáza. Úlohou mobilnej fázy je vymývanie, elúcia

jednotlivých komponentov. Stacionárna fáza má naopak schopnosť rôznou silou spo-

maľovať analyty. Komponenty analyzovanej zmesi sa separujú v závislosti na rozdielnej

afinite ku stacionárnej a mobilnej fáze, výsledkom je rozdielny retenčný čas. Tento čas

je závislý na charaktere každého analytu a konkrétnych podmienkach chromatografic-

kej analýzy. Najmenej zadržovaný je komponent, ktorý najmenej preferuje stacionárnu

fázu. (7) (8)

Pre rôzne molekuly s veľmi malými rozdielmi v interakčných energiách je prítomnosť

veľkého povrchu významná, pretože čím väčší je počet fázových prechodov molekúl

analytu počas prechodu chromatografickou kolónou, tým vyšší je rozdiel v ich retenč-

nom čase. Optimálna chromatografická separácia je dosiahnutá variáciou vlastností

mobilnej a stacionárnej fázy. (5) (6) (8) (9)
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Eluované komponenty sú transportované k detektoru, ktorý ich zaznamená ako krivky

zvonovitého tvaru, popísanou Gaussovou funkciou. Tieto signály sa nazývajú píky

a poskytujú kvalitatívne i kvantitatívne informácie o komponentoch. (10)

Separačné módy HPLC

Separačné módy HPLC systému sa rozlišujú na základe dominantného typu molekulár-

nych interakcií. Existujú tri základné typy molekulárnych síl. Polárne sily sú hlavným

typom interakcií u HPLC s normálnou fázou, ktorej adsorbent je polárny. Disperzné sily

sú prítomné u HPLC s reverzným usporiadaním s nepolárnou stacionárnou fázou

a ionové sily u ióno-výmenného typu stacionárnej fázy HPLC. Rozoznávajú sa aj iné

typy HPLC ako je chirálna HPLC, HPLC na báze vylučovacieho efektu gélu a ďalšie. (5) (6)

(8) (10)

U HPLC systému s normálnou fázou je kolóna vyplnená oxidom kremičitým (silikagel,

silica, SiO2) alebo oxidom hlinitým (alumina, Al2O3). Husté osídlenie hydroxylovými

skupinami robí povrch polárnym. Mobilná fáza pozostáva z nepolárnych rozpúšťadiel

ako je hexán, heptán, tetrahydrofurán a diethyléter s malým prídavkom polárneho

rozpúšťadla typu methanol, ethanol. Práve obmenou polárnej zložky mobilnej fázy sa

dosiahne rozdielny stupeň retencie. Značný posun spôsobí aj 1% (v/v) rozdiel polár-

neho modifikátora. (11) Keďže HPLC s normálnou fázou používa hlavne nepolárne


[…]


UV lampa s DAD. Odozva detektoru bola zaznamenaná pri vlnovej dĺžke 319 nm.

Za vnútorný štandard sme zvolili Dp4pT pretože jeho elučný čas je práve medzi píkmi

izomérov Bp4eT.

Ďalším experimentom boli pripravené štandardy metabolitov Bp4eT a to zaťažením

parentnej látky 3% peroxidom vodíka po dobu 10 minút. Na separáciu oxidačných pro-

duktov bola použitá TLC sklenená doska Uniplate Silicagel GF (20cm 20cm), Analtech,

Newark, USA, pokrytú silikagélom a mobilnú fázu v zložení chloro-

form/toluén/triethylamín v pomere 4:4:1 (v/v/v).

Chemickú štruktúru separovaných produktov sme potvrdili pomocou HPLC-MS analýzy.

Ionizácia bola prevedená elektrosprejom (ESI) a detektorom bola iónová pasca.

Po izolácií bola štruktúra metabolitov finálne charakterizovaná pomocou NMR a IČ

spektier.

V závere bola potvrdená opakovateľnosť SPE extrakcie pre izoláciu Bp4eT z plazmy.

Výsledky mojej analýzy prispeli k analytickej charakteristike a dôkladnému preskúma-

niu zlúčeniny Bp4eT a jej oxidačných metabolitov.

56

8 ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra kontroly léčiv a farmaceutické chémie

Kandidát: Zuzana Kollárová

Školiteľ: PharmDr. Petra Kovaříková, PhD.

Názov diplomové práce: Bioanalytické hodnotenie nových potenciálnych liečiv

odvodených od thiosemikarbazónu II.

Maligné neoplazmy (rakovina) sú v súčasnosti štvrtou najčastejšou príčinou úmrtia.

Preto terapia a nájdenie vhodnej liečby priťahuje pozornosť vedcov po celom svete.

Nové potenciálne liečivo, 2-benzoylpyridin-4-ethyl-3-thiosemikarbazón (Bp4eT), vyvi-

nuté prof. Richardsonom (University of Sydney, Austrália), bolo určené ako vedúca

štruktúra 2-benzoylthiosemikarbazónovej série. Tieto zlúčeniny, známe ako chelátory

železa boli vyvinuté pre liečbu metabolickej poruchy preťaženia železom. Len nedávne

výskumy poukázali na ich antiproliferatívne vlastnosti a vysoko selektívny mechaniz-

mus účinku v terapií maligních neoplazmov.

Počas tejto štúdie boli vyvinuté optimálne podmienky pre HPLC-UV a HPLC-MS analýzu

Bp4eT a jeho rozkladných produktov. Di(2-pyridilketón)-4-fenyl-3-thiosemikarbazón

(Dp4pT) bol navrhnutý ako vnútorný štandard.

Predchádzajúce štúdie, počas ktorých bol Bp4eT inkubovaný s potkaními a ľudskými

mikrozomalnými frakciami pečene, potvrdili metabolizmus oxidačnou cestou a deteko-

vali dva produkty prvej fáze metabolizmu. Analýza na HPLC-MS ukázala že oba meta-

bolity sú produktmi oxidácie thiokarbonylovej skupiny. Prvý metabolit, identifikovaný

ako 2-benzoylpyridin-4-ethyl-3-semikarbazón, má hmotu m/z 269 a vyskytuje sa vo

forme dvoch E/Z izoméroch, druhý metabolit, N3-ethyl-N1-[fenyl(pyridin-2-

yl)methylen]-formamidrazónu, má hmotu m/z 253. Naším ďalším cieľom bolo izolovať

a pripraviť chemické štandardy práve týchto dvoch metabolitov. Izolácia bola

prevedená na TLC. Ich identita bola potvrdená pomocou NMR a IČ spektier.
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Nakoniec bola overené opakovateľnosť SPE extrakcie pre Bp4eT a vnútorného štan-

dardu z plazmy.

58

9 ABSTRACT
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Supervisor: PharmDr. Petra Kovaříková

Title of diploma thesis: Bioanalytical evaluation of new potential agents derived from

thiosemicarbazone II.

Nowadays, malignant neoplasms (cancer) are listed as the 4th most frequent cause of

death. Therefore, its successful therapy and proper drug treatment attract scientific

attention all over the world. New potent anticancer agent, 2-benzoylpiridine-4-ethyl-3-

thiosemicarbazone (Bp4eT), developed by Prof. D. Richardson (University of Sydney,

Australia) was identified as a leading compound of the 2-benzoylpiridine

thiosemicarbazone series. These compounds, known as iron chelators, were originally

developed to treat metabolic iron overload but recent investigations revealed their

antiproliferative properties and highly selective mechanism of action in the therapy of

malignant neoplasms.

In this study optimal conditions for HPLC-MS analysis of Bp4eT and its degradation

products were developed. Also, di(2-pyridilketone)-4-phenyl-3-thiosemikarbazone

(Dp4pT) was chosen as an internal standard.

Previous studies, during which Bp4eT was incubated with rat and human liver

microsomal fractions, confirmed oxidative way of metabolism and revealed two

phase I metabolites. HPLC-MS analysis detected that both of them resulted from the

oxidation of thiocarbonyl group. First metabolite, identified as

2-benzoylpyridin-4-ethyl-3-semikarbazone, has the mass of 269 m/z and is present in

the form of two E/Z isomers, while the second, N3-ethyl-N1-[fenyl(pyridin-2-
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yl)methylen]-formamidrazne, has the mass of 253 m/z. Our further goal was to

prepare chemical standards of these metabolites. Isolation of the chemical standards

was performed by TLC. Their identification was confirmed using the NMR and IR

spectra.

Finally, the reproductibility of the SPE extraction of Bp4eT and internal standard from

plasma was confirmed.
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