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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Zuzana Kollárová vypracovala diplomovou práci na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv v průběhu

čtvrtého ročníku studia. Cílem její práce bylo optimalizovat podmínky separace 2-benzoylpyridin-4-ethyl-3-

thiosemikarbazonu (Bp4eT) a jeho dvou hlavních metabolitů. Dále byla věnována pozornost výběru

vhodného vnitřního standardu pro pozdější kvantitativní analýzu Bp4eT a metabolitů. Nakonec byla vyvíjena

metoda izolace standardů hlavních metabolitů pomocí TLC. Tato problematika byla řešena v rámci GAUK

grantu, jehož je Zuzana Kollárová spoluřešitelkou.

Diplomantka se poměrně rychle seznámila s HPLC instrumentací i s analytickým softwarem. Při vlastní práci

si počínala zručně a poměrně samostatně. Menší problémy se vyskytly při zpracování dat a především při

sepisování a finalizaci práce.

S prací Zuzany Kollárové jsem byla poměrně spokojena a doporučuji ji k obhajobě.
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